
РОССИЙСКАЯ
ФЕДЕРАЦИЯ

ЧЕЧЕНСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ГРОЗНОГО

Р Е Ш Е Н И Е

«<£¥) 2012 г. г. Грозный

Об утверждении Порядка передачи технической документации на 
многоквартирные дома, в которых собственники выбрали способ

управления

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации и руководствуясь 
Уставом города Грозного, Совет депутатов города Грозного

1. Утвердить Порядок передачи технической документации на 
многоквартирные дома, в которых собственники выбрали способ управления, 
согласно приложению.

2. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Столица плюс» и 
обнародованию в средствах массовой информации.

3.Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Г лава города Г розного З.Х. Хизриев

РЕШИЛ:



11риложение
к решению Совета депутатов города Грозного 

«<*/ » ’ /«£ ____1Ш\-. .NhjQ f

Порядок-
передачи технической документации на многоквартирные дома, в которых 

собственники выбрали способ управления

1. Настоящий Порядок передачи технической документации на 
многоквартирные дома, в которых собственники выбрали способ 
управления (далее - Порядок), определяет основания и условия передачи 
документации, необходимой для управления многоквартирным домом, п 
случае выбора собственниками помещений в соответствующем доме 
способа управления согласно требованиям Жилищного кодекса Российской 
Федерации на территории города Грозного.

Настоящий Порядок применяется к отношениям, понижающим и 
связи с передачей технической документации в случае, когда собственники 
помещений многоквартирного дома впервые выбрали способ управления в 
соответствии с требованиями Жилищного кодекса Российской Федерации, а 
также при изменении собственниками помещений в многоквартирном доме 
ранее выбранного способа управления.
2. В соответствии с настоящим Порядком перелается техническая 
документация на многоквартирный дом. а также иные документы, 
связанные с управлением многоквартирным домом, перечень которых 
определен Правилами содержания общего имущества в miioiокварчирном 
доме, утвержденными Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 13 августа 2006 года Лгу 491 (далее - техническая
документация ).

3. Основанием для передачи технической документации является <аянление 
вновь избранного для управления многоквартирным домом товарищества 
собственников жилья, управляющей организации, жилищно-строительного 
или иного специализированного потребительского кооператива, 
уполномоченных собственников помещений (в случае непосредственного 
управления многоквартирным домом собственниками помещений) о 
передаче технической документации на многоквартирный лом.

Заявление подается в Мэрию города Грозного по форме, ч'становленной 
приложением I к настоящему Порядку.

4. К заявлению о передаче технической документации прилакногся 
следующие док\ менты:

4.L Оригинал или нотариально заверенная копия протокола общего  
собрания собственников помещении соответствующею \ihoi окнаршрнот



дома об изменении способа управления домом с приложением копии 
следующих документов:
- документов, достоверно подтверждающих уведомление собственников 
помещений о дате, времени, месте проведения собрания, о его повестки;
- регистрационных листов собственников помещений, присутствовавших на 
собрании (если общее собрание проводилось в форме очного голосования) 
или решений собственников по вопросам повестки собрания (если об шее 
собрание проводилось в заочной форме).
4.2. Оригинал или нотариально заверенная копия выписки из кдиного 
государственного реестра юридических лиц (для юридических лиц) или 
выписки из Единого государственного реестра индивид) альных 
предпринимателей.
4.3. Справка о договорах, заключенных в целях управления 
соответствующим многоквартирным домом по форме, >етановленной 
приложением 2 к настоящему Порядку.
5. В случае если по результатам общего собрания собственников принято 
решение об управлении многоквартирным домом товариществом 
собственников жилья, помимо документов, указанных в пункте 4 
настоящего Порядка, к заявлению дополнительно прикладываются копии 
документов об избрании членов правления и председателя товарищества 
собственников жилья.
6. Для рассмотрения заявления и проверки представленных документов, 
предусмотренных пунктами 4 и 5 настоящего Порядка распоряжением 
Мэра города Грозного создается комиссия по передаче технической 
документации многоквартирных домов.

Комиссия в течение пятнадцати дней со дня поступления докумешов. 
предусмотренных пунктами 4. 5 настоящего Порядка. ос\ щес I вляст 
проверку представленных документов и принимает решение о передаче 
технической документации организации в форме протокола, которая будет 
управлять многоквартирным домом на основании решения собственников 
помещений об изменении способа управления многоквартирным домом, 
или об отказе в такой передаче.
7. Решение об отказе в передаче технической документации может быть 
принято в случае непредставления документов, указанных в пунктах 4. 5 
настоящего Порядка, и (или) в случае выявления нарушений требовании 
действующего законодательства о проведении общих собраний 
собственников помещений.

8. В решении об отказе в передаче технической документации обязательно 
указываются основания для отказа в передаче технической док>менгации. 
При наличии нарушений требований действующего законодательства о 
проведении общих собраний собственников помещений указывается, в чем 
конкретно, но мнению организации, осуществляющей управление



многоквартирным домом на момент выбора иного способа управления, 
состоят такие нарушения.
9. В случае принятия решения о передаче технической док> метании 
организация, осуществляющая управление многоквартирным домом на 
момент выбора иного способа управления, передаст уполномоченной 
собственниками организации (иному уполномоченном) ими лицу) по акту 
приема-передачи согласно приложению 4 всю имеющуюся \ нее 
техническую документацию, также иные документы, связанные с 
управлением многоквартирным домом. Данный акт составляется в грех 
экземплярах.

Передача указанной документации осуществляется на безвозмездной 
основе.
10. Организация, которая б)дет управлять многоквартирным ломом на 
основании решения собственников помещений об изменении способа 
управления многоквартирным домом:
10.1. Принимает имеющуюся техническую документацию по акт) 
приема-передачи. Перечень документов, включаемых в состав технической 
документации на многоквартирный дом, установлен пунктами 24. 26 
Правил содержания общего имущества, утвержденных Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13 августа 2006 года >Гу 491.
10.2. Совместно с организацией. осуществляющей управление 
многоквартирным домом на момент выбора иного способа управления, 
составляет акт о состоянии общего имущества многоквартирного дома 
согласно приложению 3. Указанный акт может использоваться для опенки 
результативности работы организации, осуществляющей управление 
многоквартирным домом на момент выбора иного способа управления, а 
также для планирования работ по управлению, о б сл уж и ван и ю  и ремонт> 
оошего им) щества многоквартирного дома.

10.3. Осуществляет хранение и ведение технической документации, иных 
документов, связанных с управлением многоквартирным домом, в порядке, 
установленном действующим законодательством.

11. Техническая документация должна быть передана за тридцать дней до 
дня прекращения прежнего договора управления многоквартирным домом.
В случае если срок прекращения договора управления (иного договора)
определить невозможно или если такой договор не был заключен.
техническая документация должна быть передана за тридцать дней до дня
возникновения \ организации, которой переданы полномочия но
управлению многоквартирным домом в соответствии с решением
собственников помещений, обязанностей по \ правлению многоквар! ирным 
домом.



12. В течение трех дней со дня подписания акта приема-передачи 
технической документации организации, подписавшие данный аки 
направляют в Мэрию города Грозного указанный акт для утверждения.
13. Решение Мэрии города Грозного об отказе в передаче технической 
документации может быть обжаловано заинтересованным лицом в с\ л.

14. В случае отказа организации, осуществляющей управление 
соответствующим многоквартирным домом на момент принятия решения 
собственниками помещений об изменении способа управления домом, 
передать техническую документацию вновь избранной организации 
последняя вправе обратиться для разрешения возникших разногласий в 
Мэрию города Грозного и (или) в суд.



Приложение I 
к Порядку передачи технической 

документации на'многоквартирные дома, 
в которых собственники выбрали способ управления

ЗА Я В Л ЕН И Е

В связи с принятием собственниками
многоквартирном доме №  __ по у л ._______________________
решения о выборе способа управления указанным домом

(способ управления многоквартирным домом согласно протоколу общего собрания собственников
помещений)

просим Вас принять решение о передачи технической документации па дом
№ __по ул. _ _ _ _ _ ____________г. Г  розного.

Достоверность сведений, указанных в документах, прилагаемых к 
настоящем) заявлению, подтверждаем.

К настоящем) заявлению прилагаются:

20

(должность) (подпись) Инициалы, фамилия

М.Г1.

помещений и 
г. Грозного

Примечание: Заявление пилиисывас! руководитель ор'аншаиим. которой передаются фхнкиии по 
управлению многоквартирным домом в соответствии с решением собственников помещении



I 1ридожепие 2 
к Порядку передачи технической 

документации на многоквартирные дома, 
в которых собственники выбрали способ управления

С П РА ВК А

О Д О ГО ВО РАХ. З А К Л Ю Ч ЕН Н Ы Х

I Ю  СОС ТОЯНИЮ  НА «_»>______________  200 1 .

В Ц ЕЛ ЯХ  У П Р А В Л Е Н И Я  М Н О ГО КВА РТИ РН Ы М  Д ОМ О М  N ПО УЛ.

'1*0 ВС с

Достоверность сведений, укачанных в настоящей справке, а гакжс фактическое наличие 
логоворов подтверждаю.

Руководитель организации. которой передаются функции по управлении» 
многоквартирным ломом в соответствии с решением собственников помещений

В данной справке чкчпываютея договоры, заключенные с cohci вен никами 
помещений на управление многоквартирным домом, доюноры. заключенные с 
поставщиками комму нальных ресурсов, иными органи шпиими. iuk.uomchhmc .ми 
выполнения отдельных видов работ по техническому обслуживанию лома



Приложение 3 
к 11орядку передачи технической 

документации на многоквартирные дома, 
в которых собственники выбрали способ управления

У Т В ЕР Ж Д А Ю

<:шчная подпись

( ЛМ/КИОС 1 Ь I
«< »» 20 I .

АКТ
о состоянии общего имущества собственников помещении 

и многоквартирном ломе

I. Общие сведения о многоквартирном доме

1. Адрес многоквартирного дома__________________
2. Кадастровый номер многоквартирного дома (при его наличии)

3. Серия, тип иос гронки
4. Год постройки _  _
5. Степень износа по данным государственною технически)! о учета

6. Степень фактического износа
7. I од последнего капитального ремонта
X. Рскнмииы правовою акта о признании \ i h o iоквар)ирною лома аварийным и

подлежащим снос) ______ ________________
Ч. Количество пажей

.

10. Наличие подвала
I 1. Наличие цокольною лаж а
12. Наличие мансарды _
13. Наличие мезонина
14. Количество квар ти р _______
15. Количество нежилых помещений, не входящих в состав общею имчщеова

16. Реквизиты правового акта о признании всех жилых помещений к 
многоквартирном ломе непригодными для проживания

I ' .  Перечень жилых помещений, признанных неприю.тными для проживания к  
>катанием реквизита правовых актов о признании жилых помещений неиритлнымп 
•*-|я проживания!

IX. Строительный объем к\б м



19. Площадь:
а) многоквартирного лома с лоджиями, балконами, шкафами, к о р и д о р а м и  и 

лестничными клетками кв. м
б) жилых помещении (общая площадь квартир) к», м
в) нежилых помещений (общая площадь нежилых помещений, не входящих в 

состав общего имущества в многоквартирном ломе)_______ кв. м
г) помещений общего пользования (общая плошадь нежилых помещении, 

входящих в состав общего имущества в многоквартирном ломе)
_ _  ______ кв. м

20. Количество л е с т н и ц ____  шт.
21. Уборочная площадь лестниц (включая межквартирные юаничные площадки i

кв. м
22. Уборочная площадь общих коридоров _ кв м
23. Уборочная плошадь других помещений общего пользования (включая 

технические ггажи. чердаки, технические подвалы) кв. м
24. Плошадь земельного участка, входящего в сослав общею имущееп»а 

многоквартирни о дома
25. КаласфокмП номер земельного участка (при его наличии)

11. Гсхническое состояние многоквартирного дома, включая пристройки

! Наименование конструктивных Описание цементов Тех н и ческч>е сое i оя и не
v ic m c h t o b  (материал, конструкция иди >лементон o o in e i о

система, отделка и прочее) и у| ут пес гва

; 1. Фундамент
v iH o iоквар!n p i io iо дома

2. Наружные и в н у  треннне капитальные
а  ен ы

13.11ере городки 
4- 1 (ерскры 1 им

чердачные
между жг/кные
подвальные
(.тру 1 ос)

5. Крыша
6. 1 lo.'Ibl

. 7. 11роемы
окна
двери
(дру 1 ое)

N. Отделка
вну1ренняя 
нар\жмая 
(друюе)



г Наименование конструктивных 
элементов

Описание элементов 
(материал, конструкция 
или система, отделка и 

________ прочее)
! (). Механическое, центрическое.
| санитарно-техническое и иное 
|оборудование

ванны нанольные 
>лек I роили Iы 
телефонные сети и 
оборудование 
сети проводh o i  о 
радиовещания 
сигнализация 
мусоропровод 
лиф I
вент плинии

1__________ (лр> гое) ______
10. Вну тридомовыс инженерные 
коммуникации и оборудование для 
предоставления комму нальных услут 

j.icki роснабжение 
х од о д н ое в о д ос н аб же н и е 
горячее водоснабжение 
водоотведение 
газоснабжение 
отопление (от внешних 
котельных)
отопление (от домовой 
котельной) печи 
калориферы 
АГВ
t л р >  I О С I

L LL Крыльца

L in  1ЖШЧТ1. ф.и.о. лица, моченного м таиаи т н а и .

1е \|тч< ;ско е  сосю янис м ш чи ки лр ш р н о ю  ,|чча.

i полипа, i (ф и.о I

200 Г.

М.II

lex н и чес кое сое т оя н не 
ттсментов общего 

иму шее гни 
мши оквар! ирного ломи



Приложение 4 
к Порядку передачи технической 

документации на "многоквартирные дома, 
в которых собственники выбрали способ управления

У Т В ЕР Ж Д А Ю
личная nnotuich

(ложное 11.)
Л _ 2() I .

А КТ
передачи технической документации на многоквартирный дом

В соответствии с решением общего собрания собственников
помещений от «___ »______________20___ года, протокол № ____ жилого дома
находящегося по адресу:_______________________________________________ ________

и на основании решения (протокола) комиссии по передаче технической 
документации многоквартирных домов о т « » _ 20 _ юдаЛ"

(наименование передающей стороны

передает, а _______ _____________________________________
(наименование принимающей стороны) 

принимает след\ ющие док_\ менты:

п/п Наименование документа' Количество листов

!

( ДО. IЖ  HOC I Ь I ( JO .  1ЖНОС1 ь I

(подпись) нюднись)

« » 200 Г.

м.п.
« » 200 г

М.П.


